1. ÚVOD

Záměrem této bakalářské práce je bližší pochopení problematiky stav po totální endoprotéze

kolenního kloubu a vypracovat na toto téma kazuistiku pacienta s touto diagnózou. Tuto

závěrečnou práci jsem vytvořila na teoretických podkladech z dostupné literatury a

praktických podkladech, které mi byly umožněny na ortopedickém a rehabilitačním oddělení

nemocnice Praha – Střešovice od 4.2. do 31.2. 2011.

Totální endoprotéza kolenního kloubu se stala velmi úspěšným řešením pro znovuobnovení

pohybu bez bolesti postiženého kloubu, hlavně gonartrózou, degenerativními změnami,

úrazem apod., kdy konzervativní léčba selhává. Dnešní možnosti ortopedické chirurgie

umožňují úpravu postiženého pohybového segmentu za použití nejkvalitnějších materiálů

s dlouhou životností a přesným anatomickým řešením. Jelikož je totální endoprotéza

kolenního kloubu velmi častou diagnózou, jsem ráda, že jsem měla možnost, díky této práci,

proniknout hlouběji do této problematiky.

V obecné části této práce je formou rešerše zpracována anatomie, biomechanika a

kineziologie kolenního kloubu. Dále se v této části mé závěrečné práce více zabývám

příčinami, které vedou k aplikaci TEP, typem používaných endoprotéz, průběhu operace a

následné rehabilitace po totální endoprotéze kolenního kloubu.

Speciální část zahrnuje případovou studii, kde jsem se věnovala metodice práce, vypracovala

vstupní kineziologický rozbor, na jehož základě jsem určila cíl následné rehabilitace, který

jsem se snažila s pacientkou splnit v rámci terapeutických jednotek. Výsledek své terapie

jsem zhodnotila na základě výsledků výstupního kineziologického rozboru v porovnání se

vstupním kineziologickým rozborem.

2.

3. OBECNÁ ČÁST

2.1. ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

2.1.1. Articulatio genus

Kolenní kloub je nejmohutnější a nejkomplikovanější složený synoviální kloub v lidském

těle. Nachází se uprostřed dolní končetiny a umožňuje její ohnutí. V kolenním kloubu

dochází ke zkrácení a prodloužení dolní končetiny při chůzi, to snižuje vychylování těžiště

těla a chůze se energeticky ekonomizuje.

Kolenní kloub je tvořen třemi kostmi, dvěma nejdelšími kostmi v těle, kostí stehenní (femur)

a kostí holenní (tibie) a dále čéškou (patela) proto je to kloub složený. Jejich spojení vytváří

klouby dva, femorotibiální a femoropatelární. Femoropatelární kloub je složen z oválné zadní

plochy na zadní straně pately a kloubní plochou pro patelu, která vpředu spojuje oba kondyly

femuru. Geometrie těchto kloubních ploch, také pomáhá ke stabilitě kolenního kloubu

Femorotibiální kloub se skládá ze dvou velkých kondylů femuru a tibie. Zakřivení

femorálních kondylů je v příčném i předozadním směru složité, narozdíl od kloubní plochy

tibie, která je téměr plochá. To znamená, že kloubní plochy femuru a tibie spolu nesouhlasí

ani tvarem ani velikostí. Femur se při pohybu stýká s tibií jen na malé ploše. Toto způsobuje,

že kloub je od narození nestabilní. Inkongruenci kloubních styčných ploch femuru a tibie

vyrovnávají chrupavčité menisky. Menisky rozdělují kloub na oddíl meniskofemorální a

meniskotibiální.

Kloubní plochy

Kondyly femuru tvoří kloubní hlavice a jako kloubní jamky fungují facies articularis tibie

společně s menisky. Dalšími styčnými plochami kostí kolenního kloubu ,,jsou facies

articularis patelae se dvěma fasetami a facies patellaris femoris.“ (Čihák 2011)

Téměř v horizontální rovině je kontakt mezi kondyly femuru a tibie. Při stoji míří tibie svisle

dolů, kdežto tělo femuru je od vertikály je vzdáleno. To znamená, že mezi osou tibie a

femurem je otevřený-fyziologický abdukční úhel- v rozsahu 170-175° . Pro určení odklonu

femuru se v klinické praxi využívá místo tzv Q-úhel ( z angl. Quadriceps angle). U mužů by

tento úhel neměl přesáhnout 10° a u žen 15°.

Menisky

Meniskus medialis et meniskus lateralis jsou lamely vznikající z hustého vaziva, které

přechází ve vazivovou chrupavku. Odlišují se tvarem a velikostí. Souhlasí s kloubními

plochami na tibii. Menisky jsou vyšší na laterálním obvodu, velmi tenké jsou na obvodu

mediálním. Do area intercondylaris anterior et posteriori na tibii se upínají cípy menisků

(konce srpečků). Obvod menisků vrůstá do kloubního pouzdra. Menisky se pohybují ze

základní polohy dozadu a zpátky při pohybech v kloubu, přičemž zároveň mění tvar, tj.

zakřivení. Větší rozsah pohybu má vnější meniskus. Menisky nejenom vyrovnávají nerovnost

kloubních ploch, ale umožňují větší rozsah v kloubu, rozložení tlaku na celou kloubní plochu

a chrání kloubní pouzdro před poraněním

Patela

Sezamská kůstka zavzatá do úponové šlachy m. quadriceps femoris, jejíž funkcí je posun

šlachy dopředu. Patela je svou zadní částí (se dvěma fasetami) kryta silnou vrstvou

chrupavky, ta je přiložena k facies patellaris femoris. Patela má nejsilnější kloubní chrupavku

v lidském těle. Zvětšuje dynamickou sílu m. qadriceps femoris.

Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro se upíná při okrajích kloubních ploch na tibii a patelle, o kousek dále od

kloubních ploch se upíná na femuru. Pouzdro se neupíná na epikondyly femuru, neboť jsou

tam připojeny svaly a vazy, recessus suprapatellaris je záhyb, prostřednictvím kterého se

v přední části pouzdro vyklenuje nad patellu (pod m. quadriceps femoris), nad recessus

suprapatellaris je tíhový váček bursa suprapatellaris (subtendinea), tento tíhový váček

většinou splývá s recessus suprapatellaris a tím jej zvětšuje.

Musculus articularis genus

Je štíhlý, samostatný sval, uložený pod m. quadriceps femoris, který je od něho oddělen

během vývoje. Napíná pouzdro při pohybech směrem vzhůru, a tím brání jeho uskřinutí mezi

kloubní plochy.

Zesilující vazivový aparát

Je tvořen nitrokloubními vazy spojující tibii s femurem a ligamenty kloubního pouzdra.

Ligamenta kloubního pouzdra

1. Na přední straně : šlacha m. quadriceps femoris, spojená s patellou, ligamentum

patellae je pokračování šlachy m. quadriceps femoris vedoucí od patelly na tuberositas

tibiae, od m. quadriceps k tibii jdou po stranách - retinacula patellae (retinaculum

patellae mediale et laterále).

2. Po stranách pouzdra: postranní vazy ligamentum collaterale tibiale et fibulare. Vnitřní

postranní vaz ligamentum collaterale tibiale začíná na mediálním epikondylu femuru a

upíná se na tibii 6-9 cm pod kloubní štěrbinou. Tento vnitřní postranní vaz kolenního

kloubu je poměrně široký, plochý a jeho zadní část je srostlá s kloubním pouzdrem a

s vnitřním meniskem. Zevní postranní vaz lig. collaterale fibulare začíná na laterálním

epikondylu a upíná se na hlavičce lýtkové kosti asi 1cm od jejího vrcholu. Při extenzi

kolena jsou oba vazy úplně napjaty a tím koleno stabilizují. Zabráňují nadměrné

abdukci a addukci bérce

3. Na zadní straně: z vnitřní strany zevně a nahoru vede vaz ligamentum popliteum

obliqum, odbočující z úponu m. semimembranosus, vaz menšího významu je

ligamentum popliteum arcuatum, který má tvar zaobleného písmene Y a je spojen

s hlavičkou fibuly.

Nitrokloubní vazy

Nejmohutnější stabilizátory kolenního kloubu (viz. Obrázek č. 1).

1. Zkřížené vazy kolenního kloubu ligamenta cruciata genus spojují femur s tibií. Od

vnitřní plochy vnějšího kondylu femuru do area intercondylaris anterior (tibie) vede

ligamentum cruciatum anterius a ligamentum cruciatum posterius jde od laterální

plochy mediálního kondylu femuru do area intercondylaris posterior (tibie) a zadem

kříží přední zkřížený vaz. Přední i zadní zkřížené vazy slouží ke zpevnění kolenního

kloubu, zvláště při ohnutí, kdy se napínají. Do lehké zevní rotace táhne bérec


[…]


PDK LDK PDK LDK

vstupní

Kolenní kloub

S 5-5-70 S 0-0-110 S 5-5-70 S 0-0-120

výstupní

Kolenní kloub

S 5-5-85 S 0-0-120 S 5-5-85 S 0-0-120

Z tabulky je patrné zvýšení kloubního rozsahu v pravém kolenním kloubu. Rozsah v pravém

kolenním kloubu také ovlivňuje zkrácená šlacha m. quadriceps femoris, která byla ošetřena

pomocí postizometrické relaxace s následným protažením dle Lewita. Dále byl navyšován

kloubní rozsah pomocí pasivních pohybů. Nejvíce však kloubní rozsah ovlivnila aplikace

motodlahy na 60min, 2- krát denně.

Metodou postizometrické relaxace s následným protažením se mi podařilo snížit stupeň

zkrácení m. iliopsoas ze stupně 1 na stupeň 0.

Během terapií došlo k ovlivnění svalové síly ve smyslu jejího zvýšení , kterého jsme dosáhli

pravidelným opakováním analytického cvičení podle svalového testu dle Jandy. Také

využitím senzomotoriky a metody PNF posilovací techniky opakované kontrakce na oblast

trupu.

Tab. č. 21 – Porovnání výsledků vyšetření svalového zkrácení při vstupním a výstupním

kineziologickém rozboru

Sval PDK

Vstupní / výstupní

LDK

Vstupní / výstupní

m. triceps surae 0 / 0 0 / 0

Flexory kolenního kloubu 0 / 0 0 / 0

Adduktory kyčelního kloubu 0 / 0 0 / 0

Flexory kyčelního kloubu 1 / 0 1 / 0

m. pectoralis major- 0 / 0 0 / 0

m. trapezius- horní část 2 / 1 2 / 1

m. piriformis 0 / 0 0 / 0

m. quadratus lumborum- 0 / 0 0 / 0

paravetrebrální svaly 2 / 2 2 / 2

m. levator scapulae 2 / 1 2 / 1

m. sternocleidomastoideus 1 / 1 1 / 1

Tab. č. 22 – Porovnání výsledků svalového testu dle Jandy při vstupním a výstupním

kineziologickém rozboru

Sval Levá strana Pravá strana

Vstupní / výstupní Vstupní / výstupní

Kyčelní kloub

m. iliopsoas 5 / 5 5 / 5

m. gluteus maximus, m. biceps

femoris, m. semitendinosus, m.

semimembranosus

5 / 5 5 / 5

Adduktory kyčel.kl.(m.adduktor

magnus, m. adduktor Longus, m.

adduktor brevis, m. gracilis, m.

pectineus)

4 / 4+ 4 / 4+

Abduktory kyčel.kl.(m. gluteus

medius, m. gluteus minimus, m.

tensor fascie latae)

4 / 4+ 4 / 4+

Zevní rotátory kyčel.kl.(m.

quadratus femoris, m. piriformis,

m. gluteus maximus, m.gemellus

superior, inferior, m. obturatorius

externus, internus)

5 / 5 5 / 5

Vnitřní rotátory kyčel.kl.(m.

gluteus minimus, m. tensor fasciae

latae)

4 / 4 4 / 4

Kolenní kloub

Flexory (m. biceps fem., m.

semitendinosus, m.

semimembranosus)

5 / 5 4 / 4+

m. quadriceps femoris 5 / 5 4 / 4

Kloub hlezenní

m. triceps surae 5 / 5 5 / 5

m. tibialis anterior 5 / 5 5 / 5

m. tibialis posterior 5 / 5 5 / 5

m. peroneus brevis, longus 5 / 5 5 / 5

Trup

m. rectus abdominis 2 / 3

m. obliquus internus, externus 2 / 3 2 / 3

m. erector spinae 4 / 4

Pánev

m. quadratus lumborum 3 / 3 3 / 3

5. ZÁVĚR

Úkolem bakalářské práce bylo vypracování kazuistiky pacienta v průběhu souvislé odborné

praxe, rozšířit si a upevnit si teoretické i praktické dovednosti s danou diagnózou.

Pacientka, která souhlasila s účastí na této závěrečné práci, plně spolupracovala a na terapie se

velmi těšila. Myslím, že to také přispělo k celkovému dobrému průběhu terapií a závěrečnému

výsledku.

Implantace totální náhrady kolenního kloubu se za poslední roky stala jednou z nejčastějších a

nejúspěšnějších ortopedických operací, proto pacienti po implantaci totální náhrady kolenního

kloubu tvoří významnou klientelu rehabilitačních zařízení. Je to pravděpodobně dáno

celkovým stárnutím populace a z toho plynoucí větší výskyt gonartrózy, která bývá nejčastější

příčinou operace. Struktura, výroba a materiály kondylárních náhrad jsou stále na lepší

úrovni, taktéž i operační přístup se stává méně invazivním. Stejně tak rehabilitační péče je

jedním z klíčových bodů, které ovlivňují výsledek celého zákroku. Rehabilitační péče pomáhá

pacientovi zbavit se bolesti, zlepšit hybnost a pohybové stereotypy nejen operované dolní

končetiny. Vede pacienta k soběstačnosti a začlenění se zpět do společnosti. Správně zvolená

následná rehabilitace také ovlivňuje životnost endoprotézy. To znamená, že propuštěním

z nemocnice pacientova léčba nekončí. Stav po implantaci totální endoprotézy kolenního

kloubu vyžaduje souvislou, dlouhodobou rehabilitaci také v domácí péči a lázeňskou léčbu.

Česká republika se jako jedna z mála zemí na světě může chlubit hojností výskytu léčivých

přírodních zdrojů a s tím spojené rozšíření lázeňství. V České republice se nachází mnoho

lázeňských objektů specializovaných na pohybový aparát. Mezi ty nejznámější patří Lázně

Bohdaneč, Luhačovice, Mšené – lázně, Jánské lázně a další.
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