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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bc. Eva Hankovcová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po operaci totální endoprotézy pravého kolenního kloubu

seznámit se teoreticky i prakticky s diagnózou stav po operaci totální endoprotézy kolenního kloubu

* studentka opsala dlouhé pasáže z odbroné literatury, aniž by uvedla citaci - například strany 10-14, 24 jsou téměř

* horší grafická úprava práce - obrázky špatně naskenované (např. u obrázku č. 2 nelze přečíst popisky), nadpisy
jsou na poslední řádce (str. 53, 56, 58)
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7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 21. 1. 2013

R 30-0-30.
4) Uvádíte, že je u pacientky klaudikační vzdálenost 50-60 metrů. Pacientka trpí ischemickou chorobou dolních

1) Jak jste u pacientky měřila distance na páteři? Ve své práci neuvádíte, jak mohla pacientka zatěžovat dolní konče-
tinu, ale vzhledem k tomu, že byla pouze 10. den po operaci, předpokládám, že dle standardu ÚVN zatěžovala max.
30% tělesné hmotnosti. Nedokážu si představit 78 letou ženu, jak balancuje na jedné noze a prsty se dotýká země
nebo dělá lateroflexi.

končetin? V anamnéze jste se o tom nezmínila.

2) Vysvětlete zápis goniometrie metodou SFTR, který uvádíte na straně 53: kolenní kloub S 5-5-70.
3) Jak definujete hypermobilitu kyčelního kloubu? Na stránkách 59 a 85 uvádíte, že je u pacientky "výrazná
hypermobilita obou kyčelních kloubů", ale tomu neodpovídá Vámi uvedená goniometrie - S 5-O-90, F 25-0-25,
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